

Treviglio, 14 maggio 2014

**FATTURATO 2013 A € 1.211,9 MILIONI IN CRESCITA DEL 2%;
 REDDITIVITÀ IN AUMENTO: EBITDA 9,2% A € 111,3 MILIONI,
 EBIT 6,9% A € 83 MILIONI;
 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA POSITIVA A € 24,3 MILIONI.**

Risultati al 31.12.2013

L'esercizio 2013 si chiude per SAME DEUTZ-FAHR con un **fatturato** di € 1.211,9 milioni, in crescita del 2% rispetto all'anno precedente, grazie al contributo positivo dei mercati extra-europei e all'introduzione di nuovi prodotti nel segmento dell'alta potenza in Europa. Risulta inoltre in deciso progresso la redditività, con un **EBITDA** che ammonta a € 111,3 milioni (+11,9%) e un **EBIT** a € 83 milioni (+15,4%). In forte aumento l'**utile netto**, che si attesta a € 60,6 milioni (+21%).

Gli **investimenti** crescono del 39,5% a € 67,3 milioni, principalmente per il processo di internazionalizzazione e per l'ampliamento e il rinnovamento della gamma prodotto.

Sul piano dell'indebitamento, la **posizione finanziaria netta** risulta positiva a € 24,3 milioni, in miglioramento di € 37,7 milioni.

Il dato puntuale del **personale** in servizio al 31.12.2013 è pari a 2.946 dipendenti, in aumento di 104 persone rispetto all'anno precedente.

(Milioni di Euro)	2013	2012	Variaz.
Fatturato	1.211,9	1.187,8	+2,0%
EBITDA % sul fatturato	111,3 9,2%	99,5 8,4%	+11,9%
EBIT % sul fatturato	83,0 6,9%	71,9 6,1%	+15,4%
Utile netto % sul fatturato	60,6 5,0%	50,1 4,2%	+21,0%
Posizione finanziaria netta	31.12.13 24,3	31.12.12 (13,4)	+37,7



SAME DEUTZ-FAHR
Communication Dept.
Tel. +39 0363 421 778
press.headquarters@sdfgroup.com

L'Amministratore Delegato **Lodovico Bussolati**: "Siamo soddisfatti dei risultati ottenuti nel 2013, sia sul lato dei ricavi che su quello della redditività e della solidità finanziaria. Ciò rappresenta un primo effetto della strategia di internazionalizzazione che, grazie all'ulteriore accelerazione degli ultimi anni e all'introduzione di nuovi prodotti, ha sostenuto le vendite in tutti i mercati. Gli investimenti in innovazione, sicurezza del lavoro, internazionalizzazione e qualità del prodotto sono parte integrante della nostra gestione e costituiscono gli elementi fondanti del nostro sviluppo strategico".

Informazioni su SAME DEUTZ-FAHR

SAME DEUTZ-FAHR, con sede centrale in Italia a Treviglio (BG), è uno dei principali produttori mondiali di trattori, macchine per la raccolta e motori diesel. Distribuisce i propri prodotti con i marchi DEUTZ-FAHR, SAME, Lamborghini Trattori, Hürlimann, Grégoire e Lamborghini Green Pro. La gamma di trattori copre una fascia di potenza da 23 a 270 CV e la gamma delle macchine da raccolta va da 100 a 395 CV.

SAME DEUTZ-FAHR conta 7 siti produttivi, 13 filiali commerciali, 1 joint venture, 141 importatori e oltre 3.000 concessionari in tutto il mondo. Nel 2013 il Gruppo ha registrato un fatturato di 1.212 milioni di euro e un EBIT del 6,9%.

www.samedeutz-fahr.com